

779

Total Pages : 4

Roll No. ....

## MAEC-107

### International Economics

( अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र )

M.A. Economics (MAEC-12/16/17)

Second Year Examination, 2021 (Winter)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Difference of comparative costs account for the existence of foreign trade and determine its composition and magnitude". Discuss.

“तुलनात्मक लागतों के कारण ही अंतर्राष्ट्रीय व्यापार का अस्तित्व है तथा यही इसकी संरचना और परिमाण का निर्धारण करता है।”  
व्याख्या कीजिए।

2. Write an essay on terms of trade and developing country.

व्यापार शर्तों और विकासशील देश पर एक निबंध लिखिए।

3. What is an Optimum currency area? On what basis an optimum currency area can be formed?

इष्टतम् मुद्रा क्षेत्र क्या है? किस आधार पर एक इष्टतम् मुद्रा क्षेत्र का गठन किया जा सकता है?

4. Critically examine the Purchasing Powers Parity theory.

क्रय शक्ति समता सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

5. Explain the Trade facilitation agreement of World Trade Organisation.

विश्व व्यापार संगठन के व्यापार सुगमता समझौते की व्याख्या कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. State the difference in Internal and International Trade.

आंतरिक एवं अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में अंतर बताइये।

2. What is the importance of Free Trade policy.

स्वतंत्र व्यापार नीति का क्या महत्त्व है?

3. Distinguish between Gross Barter terms of trade and Net Barter terms of trade.

सकल वस्तु विनिमय व्यापार शर्त और शुद्ध वस्तु विनिमय व्यापार शर्त में भेद कीजिए।

4. Explain the importance of Balance of payment.

भुगतान संतुलन के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

5. What is meant by Hedging?

हेजिंग से क्या अभिप्राय है?

6. Explain the spot and forward exchange rate.

तत्काल तथा अग्रिम विनिमय दर की व्याख्या कीजिए।

7. Explain briefly the present International monetary system.

संक्षेप में वर्तमान अंतर्राष्ट्रीय मौद्रिक प्रणाली को समझाइये।

8. Discuss the Monetary approach to the Balance of payment problem.

भुगतान संतुलन समस्या हेतु मौद्रिक दृष्टिकोण पर चर्चा कीजिए।

---